REPUBLICA MOLDOVA PECnYEJMKA MOJI/{OBA

CONSILIUL RAIONAL PAMOHHDbIH COBET
LEOVA JIEOBA

DECIZIA nr. 7.8

din 14.10.2021 or. Leova

,»Cu privire la desfasurarea controlului medical
si trecerea in evidentd militara a tinerilor nascuti
in anul 2006 din raionul Leova”

in temeiul art. 43 alin.(2) al Legii nr.436 din 28.12.2006 “privind administratia publica
locald”, Legea nr. 1245-XV din 18.07.2002 “Cu privire la pregdtirea cetatenilor pentru apdrarea
Patriei”, Regulamentul privind activitatea administrativ-militara si efectivul-limita al organelor
administrativ-militare, aprobat prin Hotararea Guvernului Republicii Moldova nr.77 din 31.01.2001,
Consiliul Raional Leova,

DECIDE:

1. Se aprobd componenta Comisiei raionale pentru trecerea in evidentd militara a tinerilor nascuti in
anul 2006, dupa cum urmeaza:
Presedintele comisiei:

Vicepresedintii comisiei:

Secretarul comisiei:

Membrii comisiei:

2. Se stabileste ca comisia pentru trecerea in evidentd militara si testarea medicald a tinerilor ndscuti in
anul 2006 Tsi desfasoara activitatea incepand cu data de 31.01.2022 péna la 31.03.2022. Tratamentul
si examinarea suplimentara a tinerilor vor fi efectuate de catre institutiile raionale pe parcursul
anului 2022.

3. Se recomanda primariilor localitatilor sa asigure in conformitate cu graficul stabilit, prezenta
tinerilor ndscuti Tn anul 2006 la comisia pentru testarea medicala.


Elena
Прямоугольник

Elena
Прямоугольник

Elena
Прямоугольник

Elena
Прямоугольник


4. Sectia administrativ-militara (l.d.p. Leova) va acorda sprijinul necesar pentru mentinerea
disciplinei si ordinii pe parcursul activitatii comisiei, in vederea trecerii In evidenta militara a
tinerilor ndscuti Tn anul 2006.

5. Directorul IMSP Spitalul Raional Leova, dl Andrei Malasevschi:
- va organiza controlul medical a tinerilor in raionul Leova.
- va repartiza Tn perioada activitatii comisiei specialisti si asitente medicale, care vor efectua
testarea medicala a tinerilor conform graficului.
- va asigura cu strictete functionarea laboratorului de analizd si cabinetul de radiografie si
cardiografie.

- va rezerva, in perioada trecerii in evidenta militard in spitalul or. Leova, 20 paturi in scopul
tratdrii stationare a tinerilor.

6. Se adoptd componenta comisiei pentru efectuarea testarii medicale a tinerilor:
Componenta de baza: dublorii:
Sef sectie consultativa

7. Medicii si asistentele medicale, incadrati Tn activitatea comisiei vor fi degrevati de la serviciu
incepand cu data de 31.01.2022 péna la 31.03.2022, pastrand locurile de munca si salariile medii
lunare.

8. Inspectoratul de Politie va acorda Sectiei administrativ-militara (I.d.p.Leova) suportul necesar la
efectuarea trecerii in evidenta militard, la executarea controlului asupra modului in care tinerii
respectd regulile de evidentd militard, la cdutarea, descoperirea tinerilor care se eschiveaza de la
evidenta militara.

9. Se stabileste cad in caz de eliberare (sau lipsd temporard) a membrilor comisiei din functiile detinute,
functiile lor in cadrul comisiei vor fi executate de persoanele nou desemnate Tn functia respectiva,
fara emiterea unei noi decizii.

10. Controlul indeplinirii prezentei decizii se pune in seama presedintelui raionului Leova,


Elena
Прямоугольник

Elena
Прямоугольник

Elena
Прямоугольник

Elena
Прямоугольник


N

N

Anexa nr.l

la Decizia Consiliului Raional Leova

Graficul

nr.7.8

din 14.10.2021

de trecere a comisiei medico-militare si testarile psihologice
a tinerilor nascuti in anul 2006 din raionul Leova

Luni
31.01.2022

Filipeni
Romanovca
Sirma

Joi
03.02.2022

largara

Marti
08.02.2022
Tochile Raducani

Sarata Razesi
Borogani

Vineri
11.02.2022

1. Cazangic
2. Vozniseni

Marti
01.02.2022

1 Tomai

2. Baius

3. Hanasenii Noi

Vineri

04.02.2022

1. Borogani

2. SaraticaNoua

Miercuri
09.02.2022
1. TomaiulNou
2. Cnheazevca

3. Leova

Luni
14.02.2022

1 Leova

w N

N

Miercuri
02.02.2022

Sarata Noua
Cupeui
Sarateni

Luni
07.02.2022

Orac

Ciadir

Colibabovca
oY

10.02.2022

Covurlui
Tigheci

3. Bestemac

Marti
15.02.2022

Zi de rezerva


Elena
Прямоугольник


